
  

Uchwała Nr 4521/2022  

Zarządu Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 5 stycznia 2022 r. 

 

w sprawie wydania opinii dotyczącej spójności projektu Strategii Rozwoju Gminy Rychtal na lata 

2020-2030 ze Strategią rozwoju województwa wielkopolskiego do  2030 roku  

 

 

 

Na podstawie art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa  

(t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 1668 ze zm.), w związku z art. 10f. ust. 2 i 3 ustawy z dnia 8 marca 

1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1372 ze zm.) Zarząd Województwa 

Wielkopolskiego uchwala, co następuje: 

 

 

§ 1. 

Zarząd Województwa Wielkopolskiego wydaje negatywną opinię dla projektu Strategii Rozwoju 

Gminy Rychtal na lata 2020-2030, stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. 

Wykonanie Uchwały powierza się Dyrektorowi Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu. 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

z up. Marszałka Województwa 

Krzysztof Grabowski 

Wicemarszałek 
  

 

 

 



 

Uzasadnienie 

do Uchwały Nr 4521/2022  

Zarządu Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 5 stycznia 2022 r. 

 

w sprawie wydania opinii dotyczącej spójności projektu Strategii Rozwoju Gminy Rychtal na 

lata 2020-2030 ze Strategią rozwoju województwa wielkopolskiego do 2030 roku 

 

Zgodnie z treścią art. 10f. ust. 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, wójt 

opracowując projekt strategii rozwoju gminy przedkłada go zarządowi województwa w celu 

wydania opinii dotyczącej sposobu uwzględnienia ustaleń i rekomendacji w zakresie 

kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie określonych w strategii 

rozwoju województwa. Zgodnie z art. 10f ust. 3 ww. ustawy Zarząd Województwa wydaje 

opinię w terminie 30 dni od otrzymania projektu strategii rozwoju gminy. Stosowny wniosek 

Wójta Gminy Rychtal wpłynął do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego 

10 grudnia 2021 r., powodując konieczność wydania wyżej wskazanej opinii przez Zarząd 

Województwa Wielkopolskiego. 

Zgodnie z zapisami Strategii rozwoju województwa wielkopolskiego do 2030 roku (dalej jako 

SRWW 2030), dokumentem precyzującym cele strategiczne w wymiarze przestrzennym jest 

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa wielkopolskiego. Wielkopolska 2020+ 

(dalej jako PZPWW). Zakres PZPWW określony w art. 39 ust. 3, 4 i 5 ustawy z dnia 27 marca 

2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz.U. z 2021 r., poz. 741 ze 

zm.) pozwala wydać opinię w przedmiotowej sprawie.  

 

Ocenę spójności przekazanego projektu strategii z SRWW 2030 dopełnia opinia sposobu 

uwzględniania w nim celów strategicznych w wymiarze społecznym i gospodarczym, 

o których  mowa w art. 11 ust. 1c pkt 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

województwa oraz obszarów strategicznej interwencji (art. 11 ust 1c pkt 6 i 7 wskazanej 

regulacji). 

 

Zarząd Województwa Wielkopolskiego zwraca uwagę, że wydana opinia nie jest 

równoznaczna z oceną kwalifikowalności i decyzją dofinansowania projektów, przedsięwzięć 

lub inwestycji wskazanych w przekazanym projekcie strategii. 

 

Marszałek Województwa 

Marek Woźniak 
  

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik do Uchwały Nr 4521/2022 Zarządu Województwa Wielkopolskiego           

z dnia 5 stycznia 2022 r. 

Opinia Zarządu Województwa Wielkopolskiego 

w zakresie spójności projektu Strategii Rozwoju Gminy Rychtal na lata 2020-2030 

ze Strategią rozwoju województwa wielkopolskiego do 2030 roku oraz  dotycząca 

sposobu uwzględniania w nim ustaleń i rekomendacji w zakresie kształtowania 

i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie określonej w Planie 

zagospodarowania przestrzennego województwa wielkopolskiego. 

Wielkopolska 2020+ 

 

 W nawiązaniu do wniosku Wójta Gminy Rychtal, w sprawie wydania opinii dotyczącej 

sposobu uwzględniania ustaleń i rekomendacji w zakresie kształtowania i prowadzenia 

polityki przestrzennej w województwie określonej w Planie zagospodarowania 

przestrzennego województwa wielkopolskiego, Zarząd Województwa Wielkopolskiego 

informuje, że ustalenia Planu zagospodarowania przestrzennego województwa 

wielkopolskiego. Wielkopolska 2020+ dla projektu Strategii Rozwoju Gminy Rychtal  na 

lata 2020-2030, w wersji przekazanej 10.12.2021 r., są następujące:  

 

1. w zakresie kształtowania spójnej sieci osadniczej: 

a. wieś Rychtal – ośrodek gminny, 

b. strefy niskiej intensywności i ograniczania intensywności procesów osadniczych, 

2. w zakresie ochrony walorów przyrodniczych: 

a. Rezerwat Studnica, 

b. zapewnienie trwałości i ciągłości systemu przyrodniczego województwa – 

ponadlokalne obszary węzłowe, 

c. międzynarodowe ekologiczne korytarze lądowe, 

3. w zakresie kształtowania i racjonalnego gospodarowania zasobami środowiska 

przyrodniczego: 

a. lasy, 

b. leśny kompleks promocyjny „Lasy Rychtalskie”, 

c. wody płynące i stojące, 

d. ekosystemy zależne od wód (mokradła), 

e. planowany zbiornik małej retencji wodnej, 

f. obszary o najwyższej wartości dla produkcji rolniczej (kompleksy rolniczej 

przydatności gruntów ornych 1-5 i 8), 

g. pozostałe obszary produkcji rolniczej (kompleksy rolniczej przydatności gruntów 

ornych 6, 7, 9), 

h. łąki, 

i. złoża kopalin skalnych - surowce ilaste ceramiki budowlanej „Sadogóra”, 

4. w zakresie ochrony potencjału kulturowego i krajobrazu oraz rozwoju konkurencyjnych 

form turystyki i rekreacji: 

a. dobra kultury materialnej i niematerialnej – historyczne układy przestrzenne (układ 

urbanistyczny ujęty w rejestrze zabytków), 

5. w zakresie zrównoważonego rozwoju rolnictwa: 

a. strefy umiarkowanego i ekstensywnego rozwoju działalności rolniczej, 

6. w zakresie poprawy dostępności komunikacyjnej województwa: 

a. droga krajowa nr 39 klasy technicznej głównej ruchu przyspieszonego (GP), 



 

b. planowana droga krajowa nr 39 (o orientacyjnym przebiegu) w klasie technicznej 

głównej ruchu przyspieszonego (GP) – obwodnica Rychtala, 

c. odcinek drogi krajowej nr 39 przeznaczony do zmiany kategorii, 

7. w zakresie rozwoju efektywnej i innowacyjnej infrastruktury technicznej:  

a. gazociągi wysokiego ciśnienia, 

b. IX Region Gospodarowania Odpadami Komunalnymi, 

c. sieć szerokopasmowa (sieć światłowodowa i węzły dystrybucyjne), 

8. w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa publicznego i przeciwdziałania zagrożeniom:  

a. nie dotyczy. 

 

Po zapoznaniu się z treścią projektu Strategii Rozwoju Gminy Rychtal na lata 2020-2030, 

Zarząd Województwa Wielkopolskiego opiniuje projekt pozytywnie w  zakresie zadań 

i  programów określonych w art. 39 ust. 3, 4 i 5 ustawy z dnia 27 marca 2003 r., o  planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jednolity Dz. U. z 2021 r., poz. 741 ze zm.), ujętych 

w Planie zagospodarowania przestrzennego województwa wielkopolskiego wraz z Planem 

zagospodarowania przestrzennego miejskiego obszaru funkcjonalnego Poznania, 

zatwierdzonym Uchwałą nr V/70/19 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 25 marca 

2019 r. z następującą uwagą: 

 zapisy przedmiotowej strategii rozwoju winny uwzględniać planowaną budowę 

obwodnicy miejscowości Rychtal w ciągu drogi krajowej nr 39. 

  

Ponadto, w zakresie spójności przedmiotowego projektu strategii rozwoju w wersji 

przekazanej 10.12.2021 r., z celami strategicznymi w wymiarze społecznym i gospodarczym 

oraz obszarami strategicznej interwencji wskazanymi w Strategii rozwoju województwa 

wielkopolskiego do 2030 roku, przyjętej Uchwałą nr XVI/287/20 przez Sejmik Województwa 

Wielkopolskiego 27 stycznia 2020 r., Zarząd Województwa Wielkopolskiego opiniuje projekt 

negatywnie zwracając uwagę na następujące kwestie:  

1. Niepoprawnie nazwano dokumenty wyższego rzędu programami (str. 36). Programy 

– dokumenty o charakterze operacyjno-wdrożeniowym – precyzują działania, w tym 

zadania inwestycyjne wynikające z dokumentów wyższego rzędu lub aktów prawa 

regulujących dany obszar społeczno-gospodarczy, podejmowane w określonym 

przez Strategię horyzoncie czasowym. 

2. Należy dokonać oceny spójności celów strategicznych z aktualnie obowiązującymi 

dokumentami wyższego rzędu. W projekcie Strategii rozwoju gminy Rychtal na lata 

2020-2030 błędnie powołano się na już nieobowiązujące dokumenty na poziomie 

unijnym i krajowym: Strategia Europa 2020, Strategia Rozwoju Kraju 2020 – Aktywne 

społeczeństwo, konkurencyjna gospodarka, sprawne państwo, Krajowa Strategia 

Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, miasta obszary wiejskie. Dokumenty 

strategiczne obejmują strategie oraz programy rozwoju, które realizują średnio i 

długookresową strategię rozwoju kraju. Długookresową strategią rozwoju kraju jest 

Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju. Polska 2030. Trzecia Fala Nowoczesności. 

Podstawowym dokumentem strategicznym polityki regionalnej państwa jest Krajowa 

Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR 2030). Strategia na rzecz 

Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.) jest natomiast 

aktualizacją średniookresowej strategii rozwoju kraju, tj. Strategii Rozwoju Kraju 

2020.  

3. Dokonano oceny spójności z nieaktualną strategią rozwoju województwa 

wielkopolskiego. Należy wykazać spójność celów strategicznych projektu Strategii 

Rozwoju Gminy Rychtal na lata 2020-2030 z celami Strategii rozwoju województwa 



 

wielkopolskiego do 2030 roku. Zasadne jest wyraźne wykazanie spójności 

konkretnych celów rozwojowych strategii gminnej z celami określonymi w SRWW 

2030.   

4. Należy również wykazać, że Gmina Rychtal została zidentyfikowana jako jeden z 

obszarów zagrożonych trwałą marginalizacją, których delimitacja i identyfikacja 

została przeprowadzona w Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030, przyjętej 

Uchwałą nr 102 przez Radę Ministrów 17 września 2019 r. Gmina Rychtal jest jedną 

19 gmin zaliczonych do obszarów zagrożonych trwałą marginalizacją w 

Wielkopolsce. 

5. Ponadto przygotowany do opiniowania projekt Strategii rozwoju gminy Rychtal na 

lata 2020-2030 nie uwzględnia zakresu wymaganych elementów wynikających z 

ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 

2021 r. poz. 1057). Strategia rozwoju gminy powinna określać, m.in.:  

o model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy; 

o ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki 

przestrzennej w gminie; 

o obszary strategicznej interwencji określone w strategii rozwoju 

województwa, o której mowa w art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 

r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2020 r. poz. 1668 oraz z 2021 r. 

poz. 1038), wraz z zakresem planowanych działań; 

o system realizacji strategii, w tym wytyczne do sporządzania dokumentów 

wykonawczych; 

o ramy finansowe i źródła finansowania 

 

Podkreśla się, że opinia nie oznacza kwalifikowalności i dofinansowania projektów, 

przedsięwzięć lub inwestycji wskazanych w przedmiotowym projekcie strategii. 


